da 1a Reclamada que a empresa conta com 40 (quarenta) empregados fixos, tendo o 2o 
Reclamado levado cerca de 350 (trezentos e cinqüenta) trabalhadores para a fazenda. Tal 
assertiva não se coaduna com a situação encontrada pelo MTE, que detectou, no momento 
da fiscalização, cerca de 763 (setecentos sessenta e três) trabalhadores. Destes, conforme 
declaração do Preposto do 2o Reclamado, apenas 150 (cento e cinqüenta) tinham sua CTPS 
anotada antes da ação fiscalizadora. As testemunhas mencionaram : que os trabalhadores 
dormiam em barracos de lona; que não havia instalações sanitárias adequadas;

[...]

dos trabalhadores a condições desumanas, com grave prejuízos à honra dos Reclamantes, 
redução de sua estima própria e/ou social, violado sua moral e respeitabilidade, atingindo 
os direitos de sua personalidade. Ante a tudo exposto, defere-se o pedido de indenização 
por dano moral, na razão de R$9.275,00 (nove mil, duzentos e setenta e cinco reais), para 
cada Reclamante, na razão de metade do piso normativo para cada dia de duração do 
vínculo empregatício.  

2.10.ANOTAÇÕES DA CTPS. 

Não corretamente cumpridas as obrigações de fazer, deve a 1a Reclamada retificar as 
anotações na carteira profissional dos Reclamantes (duração do vínculo e salário